UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Edital nº07/2022-PPGAS-UFG
de Credenciamento e Recredenciamento de Docentes

 Em conformidade com a Resolução CEPEC Nº1670/2020 (que estipula Regulamento
do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social da Universidade Federal de Goiás) e
a Resolução Nº01/2022 (que dispõe sobre credenciamento, recredenciamento e
descredenciamento de docentes no referido programa), a coordenadoria do PPGAS-UFG,
através de sua coordenação, torna público o Edital de Credenciamento e Recredenciamento
de docentes.
 A coordenadoria do PPGAS-UFG, em reunião ordinária realizada em 08 de Junho de
2022, aprovou a abertura de um edital de credenciamento de novos docentes permanentes.
Este edital, portanto, abre quatro vagas para credenciamento de novos/as docentes
permanentes, uma vaga para cada linha de pesquisa do programa, a saber: Corpo e
Marcadores Sociais da Diferença; Etnografia dos Conhecimentos e Experimentações
Etnográficas; Etnografia dos Patrimônios, Memórias, Paisagens e Cultura Material;
Etnopolíticas, Resistências e Transformações Epistemológicas.
 A referida reunião também aprovou a possibilidade de aprovação de um cadastro de
reserva para além das quatro vagas de maneira a preencher eventuais futuras vagas abertas
fruto de aposentadorias e descredenciamentos no programa. Além disso, este edital também
rege pedidos de recredenciamento dos/as atuais docentes do PPGAS-UFG, seguindo os
requisitos estipulados a seguir.

1. Das vagas para ações afirmativas

Foi também aprovada na reunião ordinária da coordenadoria do PPGAS-UFG de 08 de Junho
de 2022 a reserva de 50% (cinquenta por cento) das vagas para ações afirmativas voltadas a
docentes que sejam pessoas pretas, pardas, indígenas, quilombolas e/ou trans e travestis.
Sendo assim, duas (2) das quatro (4) vagas abertas neste edital são reservadas a ações
afirmativas e, caso não haja candidatos/as que sejam pessoas pretas, pardas, indígenas,
quilombolas e/ou trans e travestis, tais vagas serão destinadas à ampla concorrência.

1

https://sistemas.ufg.br/consultas_publicas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_2020_1670.pdf
https://sistemas.ufg.br/consultas_publicas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_2020_1670.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

2. Requisitos para a solicitação de credenciamento docente

2.1. Cumprir os requisitos de titulação, vinculação institucional e demais características
constantes no Artigo 1 da Resolução Nº01/2022 disponível em: https://files.cercomp.ufg.br/
weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolução_de_Re-Credenciamento_Docentes_-
_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

2.2. Estar ciente e em conformidade com o Regulamento do PPGAS-UFG disponível em:
h t t p s : / / s i s t e m a s . u f g . b r / c o n s u l t a s _ p u b l i c a s / r e s o l u c o e s / a r q u i v o s /
Resolucao_CEPEC_2020_1670.pdf

2.3. Apresentar produção acadêmico-profissional relevante nos últimos cinco anos
(2017-2022), preferencialmente compatível ao constante no Artigo 2 da Resolução
Nº01/2022 disponível em: https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-
_ N o v a _ R e s o l u ç ã o _ d e _ R e - C r e d e n c i a m e n t o _ D o c e n t e s _ -
_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

3. Requisitos básicos para a solicitação de recredenciamento docente

3.1 Apresentar produção acadêmico-profissional relevante nos últimos cinco anos
(2017-2022), preferencialmente compatível ao constante no Artigo 2 da Resolução
Nº01/2022 disponível em: https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-
_ N o v a _ R e s o l u ç ã o _ d e _ R e - C r e d e n c i a m e n t o _ D o c e n t e s _ -
_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

3.2. Apresentar plano de trabalho resumido conforme disposto no item 4.1.

4. Sobre as inscrições

4.1. O período de inscrições - que são gratuitas - é de 26 de Agosto a 03 de Outubro de 2022,
v i a o f o r m u l á r i o : h t t p s : / / d o c s . g o o g l e . c o m / f o r m s / d / e /
1FAIpQLSee_JOMwmmMN1TBdsILvhJNFWea_NNNg1PCetEefandO3sGmw/viewform

4.2. É necessário que o/a candidato/a submeta um plano de trabalho resumido (no máximo 5
páginas) relativo ao período 2022-2024, que apresente uma estimativa de planejamento da
produção docente em termos de ensino, pesquisa, extensão e gestão. O plano de trabalho deve
estar compatível ao disposto na Resolução Nº01/2022 disponível em: https://

2

https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://sistemas.ufg.br/consultas_publicas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_2020_1670.pdf
https://sistemas.ufg.br/consultas_publicas/resolucoes/arquivos/Resolucao_CEPEC_2020_1670.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSee_JOMwmmMN1TBdsILvhJNFWea_NNNg1PCetEefandO3sGmw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSee_JOMwmmMN1TBdsILvhJNFWea_NNNg1PCetEefandO3sGmw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSee_JOMwmmMN1TBdsILvhJNFWea_NNNg1PCetEefandO3sGmw/viewform
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

fi les.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolução_de_Re-
Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

4.3. Submeter CV Lattes, modelo ampliado, atualizado, com os comprovantes da produção
acadêmica dos últimos cinco anos (2017-2022).

4.4. Indicar a qual, ou quais, das quatro linhas de pesquisa deseja estar vinculado/a. É
possível solicitar vinculação a até duas linhas de pesquisa do PPGAS-UFG. As linhas de
pesquisa vigentes do PPGAS-UFG podem ser conhecidas via: https://ppgas.fcs.ufg.br/p/2111-
linhas-de-pesquisa

4.5. Submeter um pré-projeto ou projeto de pesquisa sintético (até 5 páginas), vinculado a,
pelo menos, uma das linhas de pesquisa do PPGAS-UFG, que tenha o potencial de vincular
futuras orientações de mestrado e/ou de doutorado.

4.6. Possuir produção acadêmica relativa a - sendo considerados a publicação e o aceite com
aprovação final  de - livros, capítulos de livros, artigos, ensaios, traduções, entrevistas, assim
como a realização, lançamento e exibição em mostras de filmes etnográficos, fotografias,
ilustrações, produtos etnomusicológicos, assim como outros produtos técnicos, artísticos ou
de outra natureza compatíveis com os índices de produção indicados no Artigo 2 da
Resolução Nº01/2022 disponível em: https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-
U F G _ - _ N o v a _ R e s o l u ç ã o _ d e _ R e - C r e d e n c i a m e n t o _ D o c e n t e s _ -
_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf

5. Cronograma do Edital

5.1. Publicação do Edital nº07/2022-PPGAS/UFG: 22/08/2022.
5.2. Prazo para impugnação do edital: 23 e 24/08/2022.
5.3. Resultado das solicitações de impugnação do edital: 25/08/2022.
5.4. Recesso acadêmico na UFG: de 16/09/2022 a 15/10/2022.
5.5.  Período de inscrição: de 26/08/2022 a 03/10/2022.
5.6. Divulgação preliminar, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), das inscrições
homologadas e dos nomes da Comissão de Seleção: 07/10/2022.
5.7. Período de recurso contra o Resultado Preliminar das inscrições homologadas: 10 e
11/10/2022.
5.8. Divulgação final, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), das inscrições
homologadas: 13/10/2022.
5.9. Período de recurso contra a Divulgação Preliminar dos nomes da Comissão de Seleção:
14 e 17/10/2022.

3

https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://ppgas.fcs.ufg.br/p/2111-linhas-de-pesquisa
https://ppgas.fcs.ufg.br/p/2111-linhas-de-pesquisa
https://ppgas.fcs.ufg.br/p/2111-linhas-de-pesquisa
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/188/o/PPGAS-UFG_-_Nova_Resolu%25C3%25A7%25C3%25A3o_de_Re-Credenciamento_Docentes_-_Aprovada_no_colegiado_em_19.01.2022_-_FINAL.pdf
https://ppgas.fcs.ufg.br
https://ppgas.fcs.ufg.br

5.10. Divulgação final, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), dos nomes da Comissão
de Seleção: 18/10/2022.
5.11. Divulgação preliminar, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), dos/as candidatos/
as aprovados/as: 03/11/2022.
5.12. Período de recurso contra o Resultado Preliminar dos/as candidatos/as classificados/as
na Etapa de Avaliação da Proposta de Pesquisa: 04 e 07/11/2022.
5.13. Divulgação, no site do PPGAS (https://ppgas.fcs.ufg.br), do Resultado Final do
processo seletivo: 08/11/2022.

6. Sobre o quadro de pontuação de produções acadêmicas

Artigo publicado em periódico ou aceite com aprovação final
em periódico da área de Antropologia e Arqueologia (Qualis)

Pontuação

A1 100

A2 90

A3 80

A4 70

B1 60

B2 50

B3 40

B4 30

Outras categorias de publicação bibliográfica Pontuação

Livros autorais (em autorias individuais) publicados por editoras
com corpo editorial

100

Livros organizados em co-autoria publicados por editoras com
corpo editorial

70

Capítulos de livros publicados por editorias com corpo editorial 50

Trabalho completo em eventos (Nacionais ou Internacionais) 15

4

https://ppgas.fcs.ufg.br
https://ppgas.fcs.ufg.br
https://ppgas.fcs.ufg.br

Produtos audiovisuais e artísticos Pontuação

Filme etnográfico - longa metragem, exibido em (ou selecionado
para) festivais, mostras e/ou eventos acadêmicos regionais,
nacionais ou internacionais

100

Filme etnográfico - média ou curta metragem, exibido em (ou
selecionado para) festivais, mostras e/ou eventos acadêmicos
regionais, nacionais ou internacionais

70

Fotografia(s) exposta(s) em (ou selecionada(s) para) festivais,
mostras e/ou eventos acadêmicos regionais, nacionais ou
internacionais

40

Produção de antropologia multimodal exibida em (ou selecionado
para) festivais, mostras e/ou eventos acadêmicos regionais,
nacionais ou internacionais

30

Disciplinas ministradas no PPGAS-UFG ou outro PPG no
período 2017-2022 (somente para o caso de pedidos de

recadastramento docente)

Pontuação

Disciplina obrigatória para o mestrado ou doutorado 80

Disciplina optativa para o mestrado e/ou doutorado 50

Atividades de Gestão no período 2017-2022 (somente para o
caso de pedidos de recadastramento docente)

Pontuação

Coordenação do PPGAS-UFG ou outro PPG 100

Vice-coordenação do PPGAS-UFG ou outro PPG 70

Presidência de banca de seleção de mestrado ou doutorado 50

Membro de banca de seleção de mestrado ou doutorado 40

Membro de comissões permanentes do PPGAS ou outro PPG
(comissão de bolsas, comissão de credenciamento, etc.)

30

5

Edital aprovado em reunião da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em

Antropologia Social no dia 18/08/2022.

_____________________________________
Prof. Dr. Carlos Eduardo Henning
Coordenador do PPGAS/UFG
SIAPE: 2134125
Portaria de Nomeação n.40 de 07 de Janeiro de 2021 !

Orientações de Mestrado ou Doutorado no período 2017-2022
(somente para o caso de pedidos de recadastramento docente)

Pontuação

Orientação de doutorado concluída com defesa 80

Orientação de mestrado concluída com defesa 50

Orientação de doutorado em andamento com qualificação
realizada

40

Orientação de mestrado em andamento com qualificação realizada 30

Orientação de doutorado em andamento sem qualificação realizada 25

Orientação de mestrado em andamento sem qualificação realizada 20

Orientações concluídas de especialização lato-sensu 15

Orientações concluídas de TCC de graduação 10

6

	Edital aprovado em reunião da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em
	Antropologia Social no dia 18/08/2022.